
ПРИНЯТО:
На педагогическом совете школы 
Протокол № 8 от 23.05.2025г.

СОГЛАСОВАНО:
С ученическим советом 
Протокол № 2 от 20.05.2025г.

MI.I № 6»
JTi ft й Комиссарова Т .А.
Ц|]й.2025г.

С С ------
Протокол № 2 от 20.05.2025г.

ПОЛОЖЕНИЕ
об установлении типовых требований к одежде

обучающихся
МУНИЦИПАЛЬНОГО КАЗЕННОГО 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ 
«СРЕДНЯЯ ШКОЛА № 6»

г. Ефремов 
2025 г.



1. Общие положения.
1.1. Настоящее положение разработано в соответствии с пунктом 18 части 3 статьи 28 Федерального закона 
от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (с последующими изменениями), 
пунктом 30 статьи 4 Закона Тульской области от 30.09.2013 № 1989-ЗТО «Об образовании», приказа 
министерства образования Тульской области от 15.08.2014 №775 «Об утверждении типовых требований к 
одежде обучающихся государственных образовательных организаций, находящихся в ведении Тульской 
области, и муниципальных образовательных организаций, осуществляющих образовательную деятельность 
по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования», с 
приказом от 31.08.2024г. № 1155-ст «Об утверждении национального стандарта Российской Федерации 
ГОСТ Р 71582-2024 «Одежда обучающихся (школьная форма). Общие технические требования» с даты 
введения в действие 1 июля 2025 года с правом досрочного применения.
1.2. Настоящее положение устанавливает типовые требования к внешнему виду и одежде обучающихся 
МКОУ «СШ № 6» во время образовательного процесса, определяет единую модель школьной формы и 
порядок её ношения для обучающихся 1-11 классов.
1.3. Настоящее положение определяет взаимоотношения школы, обучающихся и их родителей (законных 
представителей) в вопросе внешнего вида учеников.
1.4. Настоящее Положение является локальным актом школы и обязательно для выполнения сотрудниками, 
обучающимися и их родителями (лицами их заменяющими).
1.5. Школьная одежда приобретается родителями в магазинах, либо шьется в соответствии с обще
техническими требованиями ГОСТ Р 71582-2024.
1.6. Настоящее Положение вступает в силу с момента его утверждения директором МКОУ «СШ № 6» и 
действует бессрочно, до замены его новым Положением.
1.7. Образцы моделей одежды и варианты утверждаются на заседании Общешкольного родительского 
комитета.

2. Цели и задачи.
2.1. Целью введения единой школьной одежды является обеспечение светского характера образования, 
эффективная организация образовательного процесса, создание деловой атмосферы, необходимой на 
учебных занятиях.
2.2. Введение единых требований к школьной одежде и внешнему виду обучающихся позволяет решить ряд 
задач:
• обеспечить обучающихся удобной и эстетичной одеждой в повседневной школьной жизни;
• устранить признаки социального, имущественного и религиозного различия между обучающимися;
• предупредить возникновение у обучающихся психологического дискомфорта перед сверстниками;
• укрепить общий имидж образовательного учреждения, формирование школьной идентичности.
• укрепить дисциплину обучающихся;
• воспитать вкус в одежде, представление о соответствии одежды роду занятий.

3. Требования к внешнему виду обучающихся.
3.1. Соблюдение требований к внешнему виду является обязательным для всех обучающихся.
3.2. Одежда ученика должна быть чистой, выглаженной.
3.3. Обучающийся должен иметь с собой чистую сменную обувь классической модели, сдержанных цветов, 
без вызывающих, ярких, блестящих элементов.
Не допускается ношение девушками обуви на высоком каблуке (выше 6 см). Запрещается ношение кроссовок 
с повседневной или парадной одеждой.
3.4. Волосы обучающихся должны быть аккуратно причесаны. Длинные волосы у девушек рекомендуется



завязывать в хвост, заплетать косу или убирать заколками.
3.5. Обучающимся запрещаются экстравагантные стрижки и прически, окрашивание волос или локонов в 
яркие, неестественные цвета и оттенки.
3.6. Дезодорирующие, парфюмерные и косметические средства, используемые учениками должны иметь 
легкий, нейтральный запах.
3.7. У девушек не допускается маникюр с нанесением лака и макияж.
3.8. При выборе аксессуаров дети и родители должны руководствоваться принципом умеренности и 
скромности.
3.9. Обучающимся запрещено ношение крупных, заметных украшений: массивных колец, бус, колье, 
заколок, обручей для волос, длинных, крупных серег, ремней с крупными, яркими бляхами.
3.10. Колготки и чулки телесного цвета. Запрещается ношение девушками колготок или чулок в сетку, 
ярких цветов.
3.11. Детям запрещается носить одежду, обувь и аксессуары с травмирующей фурнитурой, символикой 
асоциальных неформальных молодежных объединений, а также пропагандирующих психоактивные 
вещества и противоправное поведение.

4. Типовые требования к школьной одежде обучающихся.
4.1. Соблюдение требований к школьной одежде является обязательным для всех обучающихся.
4.2. Форма одежды ученика МКОУ «СШ № 6» подразделяется на повседневную, парадную, спортивную.
4.3. Повседневная школьная одежда обучающихся МКОУ «СШ № 6» темно-серого или черного цвета.

Девочки и девушки (1-11 классы)
Юбка - черная или серая; водолазка серая, блузки постельных тонов, брюки - черные или серые, пиджак 
черного или серого цвета. В холодное время года вместо юбки допускается ношение брюк из костюмной 
ткани серого или черного цвета классического кроя со стрелкой.

Мальчики и юноши (1-11 классы)
Брюки - черные или серые, рубашки постельных тонов, водолазка - серая.

4.4. Парадная форма одежды состоит из повседневной школьной одежды, дополненная белой блузкой или 
сорочкой. Парадная форма используется обучающимися в дни проведения праздников и торжественных 
мероприятий.
Парадная школьная одежда:
Девочки и девушки (1-11 классы)
Костюм - юбка, брюки пиджак. Цвет костюма черный или серый. Белая блузка. Длина юбки - до колена. 

Мальчики и юноши (1-11 классы)
Костюм - брюки пиджак. Цвет костюма черный или серый. Белая рубашка. Галстук.

Спортивная одежда:
• Футболка однотонная с коротким рукавом и неглубоким вырезом;
• Спортивные костюм или спортивные штаны;
• Спортивная обувь на низкой подошве.

Девушки обязаны завязывать волосы в хвост, убирать заколками или заплетать косу. Одежда должна 
соответствовать погоде и месту проведения физкультурных занятий. Для занятий на свежем воздухе 
рекомендуется ношение спортивного головного убора.



5. Права и обязанности обучающихся.
5.1. Обучающийся имеет право самостоятельно или вместе с родителями подбирать сорочки или блузки, 
руководствуясь данным положением, с учетом технических требований ГОСТ Р 71582-2024.
5.2. Обучающийся обязан носить повседневную школьную одежду во время учебного процесса.
5.3. Неукоснительно соблюдать типовые требования к школьной одежде и внешнему виду обучающихся.
5.4. Спортивная одежда в дни проведения уроков физкультуры приносится обучающимися с собой.

6. Обязанности родителей.
6.1. Родители (законные представители) обязаны приобрести обучающемуся в магазине или сшить по 
образцу модели, утвержденной Общешкольным родительским комитетом, школьную одежду согласно 
условиям данного Положения. Делать это по мере необходимости вплоть до окончания ребенком школы.
6.2. Родители (законные представители) обязаны контролировать внешний вид ребенка перед выходом в 
школу.
6.3. Не допускать ситуаций, когда обучающийся причину отсутствия школьной одежды объясняет тем, что 
она постирана и не высохла.
6.4. Родители (законные представители) обязаны выполнять все пункты данного положения.

7. Права и обязанности учителей, классных руководителей, администрации
МКОУ «СШ № 6»

7.1. Учителя, классные руководители, администрация МКОУ «СШ № 6» обязаны ежедневно 
контролировать внешний вид обучающихся.
7.2. В случае нарушения обучающимся данного положения, классные руководители, администрация МКОУ 
«СШ № 6» обязаны сообщить родителям (законным представителям).



Приложение к положению № 1

МИНИСТЕРСТВО ПРОМЫШЛЕННОСТИ И ТОРГОВЛИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ФЕДЕРАЛЬНОЕ АГЕНТСТВО ПО ТЕХНИЧЕСКОМУ РЕГУЛИРОВАНИЮ
И МЕТРОЛОГИИ

ПРИКАЗ
от 31 августа 2024 г. N 1155-ст

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ НАЦИОНАЛЬНОГО СТАНДАРТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Список изменяющих документов
(в ред. Приказа Росстандарта от 17.10.2024 N 1466-ст)

В соответствии со статьей 24 Федерального закона от 29 июня 2015 г. N 162-ФЗ "О стандартизации в 
Российской Федерации" приказываю:

1. Утвердить национальный стандарт Российской Федерации ГОСТ Р 71582-2024 "Одежда 
обучающихся (школьная форма). Общие технические требования" с датой введения в действие 1 июля 2025 
г. с правом досрочного применения.
(в ред. Приказа Росстандарта от 17.10.2024 N 1466-ст)

Введен впервые.

2. Управлению стандартизации обеспечить размещение информации об утвержденном настоящим 
приказом стандарте на официальном, сайте Росстандарта в информационно-телекоммуникационной сети 
"Интернет" (далее - официальный сайт) с учетом законодательства о стандартизации.

3. Федеральному государственному бюджетному учреждению "Российский институт стандартизации" 
разместить утвержденный настоящим приказом стандарт на официальном сайте в установленном порядке.

4. Закрепить утвержденный настоящим приказом стандарт за техническим комитетом по 
стандартизации N 442 "Продукция легкой промышленности".

Утвержден и введен в действие



Приказом Федерального агентства по 
техническому регулированию и 

метрологии от 31 августа 2024 г. N
1155-ст

НАЦИОНАЛЬНЫЙ СТАНДАРТ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ОДЕЖДА ОБУЧАЮЩИХСЯ (ШКОЛЬНАЯ ФОРМА)

ОБЩИЕ ТЕХНИЧЕСКИЕ ТРЕБОВАНИЯ 
Clothes for students (school uniform). General 

technical requirements

ГОСТ P 71582-2024

Дата введения 1 июля 2025 года с правом досрочного применения

Предисловие ОКС61.020

1 РАЗРАБОТАН Акционерным обществом "Инновационный научно-производственный центр 
текстильной и легкой промышленности" (АО "ИНПЦ ТЛП"), Автономной некоммерческой организацией 
"Российская система качества" (Роскачество)

2 ВНЕСЕН Техническим комитетом по стандартизации ТК 442 "Продукция легкой промышленности"

3 УТВЕРЖДЕН И ВВЕДЕН В ДЕЙСТВИЕ Приказом Федерального агентства по техническому 
регулированию и метрологии от 31 августа 2024 г. N 1155-ст

4 ВВЕДЕН ВПЕРВЫЕ

Правила применения настоящего стандарта установлены в статье 26 Федерального закона от 29 
июня 2015 г. N 162-ФЗ "О стандартизации в Российской Федерации". Информация об изменениях 
к настоящему стандарту публикуется в ежегодном (по состоянию на 1 января текущего года) 
информационном указателе "Национальные стандарты", а официальный текст изменений и 
поправок - в ежемесячном информационном указателе "Национальные стандарты". В случае 
пересмотра (замены) или отмены настоящего стандарта соответствующее уведомление будет 
опубликовано в ближайшем выпуске ежемесячного информационного указателя "Национальные 
стандарты". Соответствующая информация, уведомление и тексты размещаются также в 
информационной системе общего пользования - на официальном сайте Федерального агентства по 
техническому регулированию и метрологии в сети Интернет (www.rst.gov.ru)

1 Область применения
Настоящий стандарт распространяется на одежду обучающихся по образовательным программам 

начального общего, основного общего и среднего общего образования - школьную форму, изготовленную из

http://www.rst.gov.ru


тканей и трикотажных полотен.

Настоящий стандарт не распространяется на обувь и спортивную одежду.

Отдельные требования настоящего стандарта устанавливают значения показателей выше 
регламентированных [1]. Применение настоящего стандарта носит добровольный характер, его требования 
не предназначены для обеспечения соответствия требованиям [1], действующего в соответствии с [2].

2 Нормативные ссылки

В настоящем стандарте использованы нормативные ссылки на следующие стандарты:

ГОСТ 3813 (ИСО 5081-77, ИСО 5082-82) Материалы текстильные. Ткани и штучные изделия. Методы 
определения разрывных характеристик при растяжении

ГОСТ 3816 (ИСО 811-81) Полотна текстильные. Методы определения гигроскопических и 
водоотталкивающих свойств

ГОСТ 3897 Изделия трикотажные. Маркировка, упаковка, транспортирование и хранение

ГОСТ 4103 Изделия швейные. Методы контроля качества

ГОСТ 4659 Ткани и пряжа чистошерстяные и полушерстяные. Методы химических испытаний

ГОСТ 8847 Полотна трикотажные. Методы определения разрывных характеристик и растяжимости 
при нагрузках, меньше разрывных

ГОСТ 9173 Изделия трикотажные. Правила приемки

ГОСТ 9733.0 Материалы текстильные. Общие требования к методам испытаний устойчивости окрасок 
к физико-химическим воздействиям

ГОСТ 9733.4 Материалы текстильные. Метод испытания устойчивости окраски к стиркам

ГОСТ 9733.5 Материалы текстильные. Метод испытаний устойчивости окраски к дистиллированной
воде

ГОСТ 9733.6 Материалы текстильные. Методы испытаний устойчивости окрасок к "поту"

ГОСТ 9733.7 Материалы текстильные. Метод испытания устойчивости окраски к глажению

ГОСТ 9733.13 Материалы текстильные. Метод испытания устойчивости окраски к органическим 
растворителям

ГОСТ 9733.27 Материалы текстильные. Метод испытания устойчивости окраски к трению

ГОСТ 9913 Материалы текстильные. Методы определения стойкости к истиранию

ГОСТ 10581 Изделия швейные. Маркировка, упаковка, транспортирование и хранение

ГОСТ 12088 Материалы текстильные и изделия из них. Метод определения воздухопроницаемости

ГОСТ 12739 Полотна и изделия трикотажные. Метод определения устойчивости к истиранию

ГОСТ 17037 Изделия швейные и трикотажные. Термины и определения

ГОСТ 17916 Фигуры девочек типовые. Размерные признаки для проектирования одежды

ГОСТ 17917 Фигуры мальчиков типовые. Размерные признаки для проектирования одежды 
ГОСТ 18117 Ткани и штучные изделия чистошерстяные и полушерстяные. Метод определения

сминаемости



ГОСТ 18976 Ткани текстильные. Метод определения стойкости к истиранию 

ГОСТ 19204 Полотна текстильные. Метод определения несминаемое™

ГОСТ 22730 Полотна текстильные. Метод определения раздвигаемое™

ГОСТ 23948 Изделия швейные. Правила приемки
ГОСТ 25294 Одежда верхняя платьево-блузочного ассортимента. Общие технические условия 

ГОСТ 25295 Одежда верхняя пальтово-костюмного ассортимента. Общие технические условия 

ГОСТ 26115 Изделия трикотажные верхние. Требования к пошиву

ГОСТ 25617 Ткани и изделия льняные, полульняные, хлопчатобумажные и смешанные. Методы 
химических испытаний

ГОСТ 30327 Сорочки верхние. Общие технические условия

ГОСТ 30387 Полотна и изделия трикотажные. Методы определения вида и массовой доли сырья

ГОСТ 31409 Изделия трикотажные верхние для женщин и девочек. Общие технические условия

ГОСТ 31410 Изделия трикотажные верхние доя мужчин и мальчиков. Общие технические условия

ГОСТ 31422 Изделия трикотажные детские верхние. Нормы физико-гигиенических показателей

ГОСТ EN 71-1-2014 Игрушки. Требования безопасности. Часть 1. Механические и 
физические свойства

ГОСТ ISO 1833-1 Материалы текстильные. Количественный химический анализ. Часть 1. Общие 
принципы испытаний

ГОСТ ISO 3758 Изделия текстильные. Маркировка символами по уходу

ГОСТ ISO 5077 Материалы и изделия текстильные. Метод определения изменения размеров после 
стирки и сушки

ГОСТ ISO 12945-1 Материалы и изделия текстильные. Определение стойкости материала к пиллингу, 
ворсистости или свойлачиванию. Часть 1. Метод с применением камеры для испытаний на пиллинг

ГОСТ ISO 12945-2 Материалы и изделия текстильные. Определение стойкости материала к пиллингу, 
ворсистости или свойлачиванию. Часть 2. Модифицированный метод Мартиндейла

ГОСТ ISO 12945-3 Материалы и изделия текстильные. Определение стойкости материала к пиллингу, 
ворсистости или свойлачиванию. Часть 3. Испытание на пиллинг методом произвольного вращения в 
цилиндрической камере

ГОСТ ISO 13934-1 Материалы и изделия текстильные. Свойства материалов при растяжении. Часть 1. 
Определение максимального усилия и относительного удлинения при максимальном усилии методом 
полоски

ГОСТ ISO 14184-1 Материалы текстильные. Определение содержания формальдегида. Часть 1. 
Свободный и гидролизованный формальдегид (метод водной экстракции)

ГОСТ ИСО 1833 Материалы текстильные. Методы количественного химического анализа 
двухкомпонентных смесей волокон

ГОСТ ИСО 5088 Материалы текстильные. Методы количественного анализа трехкомпонентных 
смесей волокон

ГОСТ Р 50779.12 Статистические методы. Статистический контроль качества. Методы случайного



отбора выборок штучной продукции

Примечание - При пользовании настоящим стандартом целесообразно проверить действие ссылочных 
стандартов в информационной системе общего пользования - на официальном сайте Федерального агентства 
по техническому регулированию и метрологии в сети Интернет или по ежегодному информационному 
указателю "Национальные стандарты", который опубликован по состоянию на 1 января текущего года, и по 
выпускам ежемесячного информационного указателя "Национальные стандарты" за текущий год. Если 
заменен ссылочный стандарт, на который дана недатированная ссылка, то рекомендуется использовать 
действующую версию стандарта с учетом всех внесенных в данную версию изменений. Если заменен 
ссылочный стандарт, на который дана датированная ссылка, то рекомендуется использовать версию этого 
стандарта с указанным выше годом утверждения (принятия). Если после утверждения настоящего стандарта 
в ссылочный стандарт, на который дана датированная ссылка, внесено изменение, затрагивающее 
положение, на которое дана ссылка, то это положение рекомендуется применять без учета данного 
изменения. Если ссылочный стандарт отменен без замены, то положение, в котором дана ссылка на него, 
рекомендуется применять в части, не затрагивающей эту ссылку.

3 Термины и определения
В настоящем стандарте применены термины по ГОСТ 17037, а также следующие термины с 

соответствующими определениями:

3.1 одежда обучающихся (школьная форма): Единообразный по стилю, конструктивным 
решениям и сочетанию цветов ассортимент одежды, предназначенный для ношения обучающимися (по 
образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования) в 
общеобразовательных организациях, включающий изделия второго и третьего слоя.

3.2 деловой стиль: Стиль одежды, предназначенный для деловой сферы жизни общества, 
характеризующийся строгостью, сдержанностью и консерватизмом в выборе материалов, цвета, покроя и 
аксессуаров.

4 Классификация

4.1 В зависимости от назначения школьную форму разделяют:

- на повседневную;

- торжественную.
Примечание - Торжественная школьная форма может состоять из повседневной школьной формы, 

дополненной светлой торжественной блузкой/рубашкой (верхней сорочкой), головным убором, галстуком 
и/или прочими аксессуарами в соответствии с требованиями, утвержденными локальным нормативным 
актом организации, осуществляющей образовательную деятельность.

4.2 Ассортимент

4.2.1 Школьную форму изготавливают отдельными изделиями или комплектами (наборами) из двух 
или более изделий, а также с аксессуарами, являющимися составными частями изделия.

Примечание - В виде отдельного изделия может быть изготовлена школьная форма, например для 
девочек, состоящая только из платья. Если школьное платье дополнено аксессуаром (манишкой, 
воротничком, головным убором) или другим изделием (фартуком, жакетом), то эта группа изделий 
составляет комплект (набор). Частным случаем изготовления комплекта изделий является костюм.

4.2.2 К основным изделиям школьной формы относят швейные и трикотажные изделия, приведенные 
в таблице 1.

Основные изделия школьной формы
Таблица 1



Вид изделия Документ по стандартизации <*>, в соответствии с 
которым изготовлено изделие

Блузка ГОСТ 25294, ГОСТ 31409
Жилет

ГОСТ 25294, ГОСТ 25295, ГОСТ 31409, ГОСТ 
31410

Пиджак/жакет/блейзер
Кардиган
Джемпер

ГОСТ 31409, ГОСТ 31410Свитер/водолазка
Рубашка (верхняя сорочка) ГОСТ 30327, ГОСТ 31410

Платье/сарафан ГОСТ 25294, ГОСТ 31409
Юбка ГОСТ 25294, ГОСТ 25295, ГОСТ 31409

Брюки
ГОСТ 25294, ГОСТ 25295, ГОСТ 31409, ГОСТ 

31410

Шорты
ГОСТ 25294, ГОСТ 25295, ГОСТ 31409, ГОСТ 

31410

Комбинезон/полукомбинезон
ГОСТ 25294, ГОСТ 25295, ГОСТ 31409, ГОСТ 

31410
<*> Изделия школьной формы также могут быть изготовлены по техническим условиям или стандарту 
организации. Показатели качества изделий школьной формы, изготовленных по техническим условиям 

или стандарту организации, должны быть не ниже установленных в настоящем стандарте.

4.2.3 Размеры школьной формы должны соответствовать размерным признакам типовых фигур:

- для девочек - по ГОСТ 17916;

- для мальчиков - по ГОСТ 17917.

Примечание - Для рубашек (верхних сорочек) размеры должны соответствовать размерным признакам 
типовых фигур по ГОСТ 30327.

По согласованию с заказчиком допускается изготавливать школьную форму других размеров.

5 Технические требования

5.1 Основные характеристики

5.1.1 Школьная форма должна носить светский характер, быть эстетичной, не должна содержать 
символику асоциальных неформальных молодежных объединений, а также символику, пропагандирующую 
противоправное поведение [3].

5.1.2 Школьную форму рекомендуется изготавливать в деловом стиле [3]. Покрой изделий должен 
обеспечивать удобство школьной формы для обучающегося в статике и динамике.

Школьная форма может иметь отличительные знаки, используемые в образовательной организации: 
эмблемы, нашивки, фурнитуру с символикой, тесьму со шрифто-графическими элементами и прочие 
декоративные элементы.

Примечание - Рекомендуется размещение на школьной форме государственной (патриотической) 
символики и геральдики в виде вышеперечисленных отличительных знаков, утвержденных в соответствии с 
федеральными нормативными правовыми актами по вопросам геральдики, нормативными правовыми 
актами по вопросам геральдики органов государственной власти субъектов Российской Федерации, органов 
местного самоуправления.

5.1.3 Фурнитура, используемая в школьной форме, преимущественно должна быть функциональной 
(для застегивания, регулирования длины/ширины и т.п.).



Фурнитура не должна содержать острых кромок. Не рекомендуется применять массивную 
металлическую фурнитуру, а также крючки, клепки и иную навесную фурнитуру с выступающими краями.

5.2 Требования к готовым изделиям школьной формы и материалам (тканям и трикотажным 
полотнам), из которых она изготовлена

5.2.1 Школьная форма должна соответствовать требованиям настоящего стандарта и изготавливаться 
по документам изготовителя с соблюдением требований [1].

Требования к показателям гигроскопичности, воздухопроницаемости и содержания свободного 
формальдегида приведены в таблице 2.

Требования к физико-механическим показателям приведены в таблице 3.

Требования к устойчивости окраски приведены в таблице 4.

Примечание - Требования таблиц 2 - 4 не распространяются на аксессуары.

Таблица 2

Наименование показателя Значение показателя
Оптимальное Допустимое

Гигроскопичность, %, не менее:

- изделия без подкладки 9 для школьной 7 для школьной группы <1>

- материалы верха изделий с подкладкой, 
в которых подкладка занимает менее 40 %

площади изделия
(7 для подростковой 

группы (4 для подростковой группы) <2>

- материалы верха изделий с подкладкой, 
в которых подкладка занимает не менее 40 

% площади изделия
7 -

- материалы подкладки 7 6
Воздухопроницаемость, дм3/м2с, не менее 100 <3>

изделия без подкладки
материалы верха изделий, в которых 

подкладка занимает менее 40 % площади
изделия

материалы верха изделий с подкладкой, в 
которых подкладка занимает не менее 40 

% площади изделия
40

материалы подкладки 70
Содержание свободного формальдегида,

мкг/г, не более 75

1> Допускается не менее 4 % для трикотажных изделий.
<2> Допускается не менее 2 % для трикотажных изделий.
<3> Допускается не менее 70 дм3/м2с для фланели, бумазеи, футерованных (ворсованных) 

трикотажных полотен, материалов с вложением полиуретановых нитей и не менее 50 дм3/м2с - для 
джинсовых и вельветовых тканей.

Примечания
1 Показатель "гигроскопичность" не определяют для отделочных деталей и материалов для 

изготовления отделочных деталей, не имеющих непосредственного контакта или имеющих ограниченный 
контакт (до 10% площади верха изделия) с кожей пользователя.

2 Показатель "воздухопроницаемость" не определяют в изделиях:
- со структурой материала, предполагающей высокую воздухопроницаемость (с рыхлым плетением, 

ажурная);



-из материалов с допустимыми значениями показателей, в которых конструкция изделий предполагает 
высокую воздухопроницаемость (сарафаны, юбки, жилеты, шорты).

Таблица 3
Наименование показателя Значение показателя

Оптимальное Допустимое
Разрывная нагрузка полоски ткани размером 50 х 200 мм, Н, 
не менее
сорочечные и блузочные ткани:
- по основе 300
- по утку 200
плательные, плательно-костюмные и костюмные ткани:
- по основе 700 400
- по утку 500 300
Подкладочные ткани:
- по основе 200
- по утку 160
Разрывная нагрузка трикотажных полотен (в т.ч. для 
подкладки) по петельным столбикам, Н, не менее 80

Стойкость к пиллингу, балл, не менее: 4
Стойкость к ворсистости, балл, не менее: 4
Стойкость к свойлачиванию, балл, не менее: 4
Стойкость к истиранию, цикл не менее
- сорочечные и блузочные ткани L 00
- плательные, плательно-костюмные и костюмные ткани 3000 2000

- подкладочные ткани 800
- трикотажные полотна с поверхностной плотностью не более 
250 г/м2 50

- трикотажные полотна с поверхностной плотностью свыше 
250 г/м2 150

Стойкость к раздвигаемости нитей в подкладочной ткани, Н 
(кгс), не менее 11,76(1,2)

Изменение размеров после пяти циклов стирки и сушки, %, не 
более:

- ткани (по основе и утку) +/- 3,0

- трикотажные полотна (по длине и ширине) +/- 6,0

Несминаемость (кроме чистошерстяных, шерстяных и 
полушерстяных), %, не менее:

- сорочечные и блузочные ткани 45

- плательные, плательно-костюмные и костюмные ткани 55

Коэффициент сминаемости (чистошерстяных, шерстяных и 
полушерстяных тканей), не более 0,3

Примечания
1 Показатели "стойкость к пиллингу", "стойкость к ворсистости" и "стойкость ксвойлачиванию" не 
определяют для материалов, вырабатываемых с применением фасонных нитей и фасонной пряжи.



2 Показатель "стойкость к свойлачиванию" определяют только для ворсованных текстильных 
материалов.______ _______________________ _____________ _______________ _________________

Таблица 4

Наименование
текстильного
материала

Устойчивость ок эаски, баллы, не менее, к воздействию

стирки N 1 пота
сухого
трения

дисти
ллиро
ванно

й
воды

глаже
ния

органи
ческих
раство
рителе

й

Измен
ение

перво
началь

ной
окраск

и

Закра
шиван

ие
смежн

ой
ткани

Измен
ение

перво
началь

ной
окраск

и

Закра
шиван

ие
смежн

ой
ткани

Закра
шиван

ие
смежн

ой
ткани

Закра
шиван

ие
смежн

ой
ткани

Измен
ение

перво
началь

ной
окраск

и

Измен
ение

перво
началь

ной
окраск

и

Сорочечные и блузочные 
ткани 4 4 4 4 4 - 4 4

Плательные, плательно
костюмные и костюмные 
ткани изделий без 
подкладки и изделий, в 
которых подкладка 
занимает менее 40% 
площади изделия

4 3 4 4 3 - 4 4

Плательные, плательно
костюмные и костюмные 
ткани для изготовления 
изделий с подкладкой, в 
которых подкладка 
занимает не менее 40% 
площади изделия

4 3 4 3 3 3 4 4

Трикотажные полотна 4 3 4 4 3 3 <1> 4 4

Материалы подкладки 4 4 4 4 4 - 4 4

> Оценивается для трикотажных полотен для изготовления изделий с подкладкой, в которых 
подкладка занимает не менее 40% площади изделия.

Примечания
1 Для чистошерстяных, шерстяных и полушерстяных тканей не оценивается изменение 

первоначальной окраски и окрашивание смежной ткани после воздействия стирки.



2 Для чистошерстяных, шерстяных и полушерстяных тканей не оценивается закрашивание смежной 
ткани после воздействия пота.

5.2.2 Фактические значения основных линейных измерений изделий должны соответствовать 
размерным признакам типовой фигуры, указанной в маркировке изделий и документе, в соответствии с 
которым оно изготовлено, с учетом конструктивных прибавок и технологических припусков.

Отклонение фактического значения массовой доли (процентного содержания) сырья в материале верха 
и подкладки изделия не должно превышать +/- 5% от указанной в маркировке.

5.2.3 Виды и параметры стежков, строчек и швов должны соответствовать требованиям ГОСТ 26115.

5.3 Маркировка и упаковка

5.3.1 Маркировка и упаковка готовых изделий школьной формы должны соответствовать 
требованиям ГОСТ 3897, ГОСТ 10581 и [1].

5.3.2 Маркировка символами по уходу за изделиями - по ГОСТ ISO 3758.

5.3.3 В маркировке также указывают наименование изделия (комплекта изделий) школьной формы, 
обозначение настоящего стандарта.

Примечание - В наименовании изделия (комплекта изделий) применяют слова: "для обучающихся", 
"школьный" и производные от них.

Пример - Блузка школьная, ГОСТ Р 71582-2024, костюм для обучающихся, ГОСТ Р 71582-2024.

5.3.4 Размер изделия обозначают величинами основных размерных признаков типовой фигуры 
согласно 5.3.4.1, 5.3.4.2 и 5.3.4.3.

5.3.4.1 Для изделий [кроме рубашек (верхних сорочек) и верхних трикотажных изделий]:

- для девочек подростковой группы - рост, обхват груди, обхват бедер;

- для мальчиков подростковой группы - рост, обхват груди, обхват талии;

- для девочек и мальчиков школьной группы - рост, обхват груди, обхват талии.
5.3.4.2 Для рубашек (верхних сорочек) - рост (сдвоенные значения роста), обхват груди, обхват шеи.

5.3.4.3 Для верхних трикотажных изделий - в соответствии с требованиями ГОСТ 31409 и ГОСТ
31410.

Примеры

1164-88-94 - для девочек подростковой группы.

2 176-92-72 - для мальчиков подростковой группы.

3 134-64-57 - для девочек и мальчиков школьной группы.

4170,176-100-41 - для рубашек (верхних сорочек).
6 Методы испытаний

6.1 Отбор проб - по ГОСТ 23948, ГОСТ 9173, ГОСТ Р 50779.12.

6.2 Методы контроля качества школьной формы (линейных измерений изделий, частоты стежков) - 
по ГОСТ 4103.

6.3 Определение состава сырья - по ГОСТ ИСО 1833, ГОСТ ISO 1833-1 <1>, ГОСТ ИСО 5088,



ГОСТ 30387, ГОСТ 4659.

> Для определения состава сырья могут использоваться все части серии стандартов ГОСТ ISO 1833 
"Материалы текстильные. Количественный химический анализ".

6.4 Определение гигроскопичности - по ГОСТ 3816, ГОСТ 31422.

6.5 Определение воздухопроницаемости - по ГОСТ 12088.

6.6 Определение содержания свободного формальдегида - по ГОСТ ISO 14184-1, ГОСТ 25617.

6.7 Определение разрывной нагрузки:

- тканей - по ГОСТ ISO 13934-1, ГОСТ 3813;

- трикотажных полотен - по ГОСТ 8847.
6.8 Определение стойкости к пиллингу, ворсистости и свойлачиванию - по ГОСТ ISO 12945-1, 

ГОСТ ISO 12945-2 (после 5000 циклов пиллинга), ГОСТ ISO 12945-3.

6.9 Определение стойкости к истиранию по плоскости:

- тканей чистошерстяных, шерстяных и полушерстяных - по ГОСТ 9913;

- тканей (кроме чистошерстяных, шерстяных и полушерстяных) - по ГОСТ 18976;

- трикотажных полотен - по ГОСТ 12739.

6.10 Определение стойкости к раздвигаемое™ - по ГОСТ 22730.

6.11 Определение изменения размеров после пяти циклов стирки и сушки - по ГОСТ ISO
5077.

6.12 Определение несминаемости - по ГОСТ 19204.

6.13 Определение коэффициента смийаемости - по ГОСТ 18117.

6.14 Определение устойчивости окраски к физико-химическим воздействиям - по ГОСТ 9733.0:

- стиркам - по ГОСТ 9733.4;

- поту - по ГОСТ 9733.6;

- дистиллированной воде - по ГОСТ 9733.5;

- глажению - по ГОСТ 9733.7;

- органическим растворителям - по ГОСТ 9733.13;

- трению - по ГОСТ 9733.27.
6.15 Внешний вид фурнитуры и ее функциональное назначение определяют визуально без 

применения увеличительных приборов путем сравнения с требованиями настоящего стандарта.

6.16 Определение наличия острых кромок фурнитуры - по ГОСТ EN 71 -1 -2014 (пункт 8.11).

БИБЛИОГРАФИЯ



Технический регламент 
Таможенного союза ТР ТС 
007/2011

О безопасности продукции, предназначенной для 
детей и подростков

[2] Договор о Евразийском экономическом союзе от 29 мая 2014 г.

[3] Письмо Министерства образования и науки Российской Федерации от 28 марта 2013 г. N
ДЛ-65/08 "Об установлении требований к одежде обучающихся по образовательным 
программам начального общего, основного общего и среднего общего образования"

УДК 687.13:006.354 ОКС 61.020

Ключевые слова: одежда обучающихся, школьная форма, термины и определения, материалы 
для школьной формы, технические требования, методы испытаний


		2025-05-30T07:19:27+0300
	Комиссарова Татьяна Анатольевна




